
Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10598055000107. Contratado : BRASIL CONSTRUCAO
LTDA - EPP -Objeto: Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a vigência do
Contrato 150/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
12462/2011 e suas legislações correlatas. Vigência: 08/02/2016 a
09/03/2016. Data de Assinatura: 29/01/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158155-26435-2015NE800022

CAMPUS NATAL - CENTRAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 05/02/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para aquisição futura de equipamentos de climatização (apa-
relhos de ar-condicionado tipo split e cortina de ar), incluindo a ins-
talação, para os diversos setores do campus Natal-Central, tudo em con-
formidade com as especificações presentes neste edital e seus anexos.

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2016) 158369-26435-2016NE800174

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2016 UASG 152711

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 23466.1375.16-91.
PREGÃO SRP Nº 83/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Prorrogar a vigência e alterar o valor global para arcar com as des-
pesas da nova vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2017. Valor To-
tal: R$37.500,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800005 Fonte:
112000000 - 2015NE800006. Data de Assinatura: 29/01/2016.

(SICON - 19/02/2016) 152711-26435-2015NE800015

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 01/2016-COGPE/DG-ZN/IFRN
ao Contrato nº 094/2014-DIGPE/IFRN. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN, Contratado: IGOR BRUNO DAN-
TAS NUNES. OBJETO: Prorroga a vigência do Contrato nº
094/2014-DIGPE/IFRN, de modo que seu termo final passa a ser o
dia 19 de outubro de 2016, tendo em vista o que consta no processo
Nº 23058.001463.2016-02 - Data da Assinatura: 03/02/2016 - As-
sinado por REGIA LUCIA LOPES - Contratante e IGOR BRUNO
DANTAS NUNES - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158141

Número do Contrato: 00018/2013, subrogado pelaUASG: 158141 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL.
Nº Processo: 23366000144201345.
PREGÃO SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
73500696000199. Contratado : A C M TRANSPORTES TURIS-
TICOS LTDA-- EPP. Objeto: Revisão contratual referente à supressão
de 59,98% do valor global do contrato. Fundamento Legal: Art. 65,
parágrafo segundo, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2016 a
23/04/2016. Valor Total: R$141.502,50. Fonte: 112000000 -
2015NE800160 Fonte: 112000000 - 2015NE800159. Data de As-
sinatura: 02/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158675-26419-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2016 - UASG 158675

Número do Contrato: 117/2014.
Nº Processo: 23366000535201441.
PREGÃO SRP Nº 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -Objeto:
Revisão contratual referente à supressão de 10,18% do valor global
do contrato. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea b; art. 58,
inciso I, ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2016 a 31/10/2016.
Valor Total: R$1.501,44. Fonte: 112000000 - 2016NE800003. Data de
Assinatura: 03/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158675-26419-2016NE800001

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDITAL Nº 9, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS
BENTO GONÇALVES - RS, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, nas áreas abaixo
relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 002/2016.

LÍNGUA PORTUGUESA / LÍNGUA ESPANHOLA

Classificados Nome do candidato Pontuação (currículo, entre-
vista e prova didática)

1º Alice Canal 6,61
2º Marina Dall'Onder 6,55

Candidatos Desclassificados

Nome do candidato Pontuação (currículo, entre-
vista e prova didática)

Aline Martini 4,51
Pâmela Cristina Damasceno dos

Santos*
0,00

* Candidata não compareceu à entrevista e à prova didá-
tica.

FÍSICA

Classificados Nome do candidato Pontuação (currículo, entre-
vista e prova didática)

1º Daniel Ruschel Dutra 7,75
2º Camila Paese 6,20

Candidatos Desclassificados

Nome do candidato Pontuação (currículo, entre-
vista e prova didática)

Higor Edmundo Silva de Campos* 0,00

* Candidato não realizou a entrevista e a prova didática.

LUCIANO MANFROI

COORDENADORIA DE LOTAÇÃO,
CADASTRO E PAGAMENTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2016.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Porto Alegre. CONTRATADO: FERNANDA BOR-
TOLUZZI. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos
na área de Física. VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2016 a 31 de julho
de 2016. VALOR: A contratante pagará ao Contratado a remuneração
mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais
o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto no
Edital (Especialização), num regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2016, Paulo Roberto Sangoi, pelo
Contratante; Fernanda Bortoluzzi, Contratado.

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 02/2016.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Porto Alegre. CONTRATADO: CARLOS TADEU
QUEIROZ DE MORAIS. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Informática/Engenharia de Software/Sistemas
Operacionais/Informática Básica. VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de
2016 a 31 de julho de 2016. VALOR: A contratante pagará ao Con-
tratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da
Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Ti-
tulação - RT, previsto no Edital (Doutorado), num regime de 40 horas
semanais. DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2016, Paulo
Roberto Sangoi, pelo Contratante; Carlos Tadeu Queiroz de Morais,
Contratado.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE RECISÃO

Rescisão, por iniciativa do contratado, a partir de 18 de Fevereiro de
2016, o Contrato de prestação de Serviços Didático-Pedagógico nº
06/2016, celebrado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Câmpus Caxias do Sul e o
Professor Marcelo Alexandre Marcon, nos termos do artigo 12, inciso
II, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e Cláusula 6º, inciso
I, alínea "b" do contrato 06/2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2016 - UASG 158483

Processo: 23272000051201611 . Objeto: Participação dos servidores
Ana Beatriz de Almeida Santos, Emerson do Couto Barcelos Vieira e
Leonam Macedo da Torre no 11º Congresso de Pregoeiros. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e capacitação de
servidor. Declaração de Inexigibilidade em 19/01/2016. ALBERTO
CARLOS CARDOSO. Diretor Geral. Ratificação em 19/01/2016.
WALLACE VALLORY NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$
11.955,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS
NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 19/02/2016) 158483-26433-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 158148

Processo: 23243004852201511 . Objeto: Contratação de empresa para
realização capacitação em Company Elaboração e Montagem de Ar-
tigo Científico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Projeto básico paginas 70/70v Diretora de Administração Jéssica
Cristina P.Santos. Declaração de Inexigibilidade em 15/10/2015.
UBERLANDO TIBURTINO LEITE. Reitor. Ratificação em
15/02/2016. CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS. Reitor Substi-
tuto. Valor Global: R$ 36.300,00. CNPJ CONTRATADA :
10.300.134/0001-81 PUBLICASE COMUNICACAO CIENTIFICA
LTDA - EPP.

(SIDEC - 19/02/2016) 158148-26421-2016NE800001

CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 158341

Processo: 23243000394201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para Manutenção de Condicionadores de AR
Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 22/02/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural
COLORADO DO OESTE - RO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158341-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/03/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 19/02/2016) 158341-02016-2016NE800005

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158342

Contrato: 1/2015. Processo: 23243003264201471.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ
Contratado: 08665786000178. Contratado : URBANA CONSTRU-
TORA EIRELI - EPP -Objeto: Prorrogação do prazo de execução e
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/01/2016 a
29/05/2016. Data de Assinatura: 28/01/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158342-26421-2016NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158152

Contrato: 32/2014. Processo: 23231000243201433.
PREGÃO SRP Nº 59/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02043066000194. Contratado : M. DO ESPIRITO SANTO LIMA -
EIRELIObjeto: Prorrogação Contratual por mais 12 (doze) meses, a
contar de 18/02/16 a 18/02/2017, referente ao Contrato nº 32/2014,
cujo função é a prestação de serviço terceirizado para condução de
veículos oficiais (motoristas). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e al-
terações. Vigência: 18/02/2016 a 18/02/2017. Valor Total:
R$177.037,32. Fonte: 112000000 - 2015NE800015. Data de Assi-
natura: 15/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158152-26437-2015NE800032

felipe.kopper
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-22T06:47:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




